
 
 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 

Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc.  MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 
Sede legale Via Liberazione, 23 -20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 
 

 
Oggetto: Determina per l’adesione all’accordo di rete di scopo COSMI – “Una rete per l’inclusione”. Scuola Capofila 
“ ICS Bonvesin De La Riva - Legnano". 

  

 
La Dirigente Scolastica 

 
PREMESSO Che l’art. 7 del DPR n. 275/1999 prevede che le istituzioni scolastiche possono promuovere 

accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e che 

gli accordi sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi 

e prevedono iniziative per favorire la partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che 

presentano situazioni di difficoltà; 

PREMESSO Che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

PREMESSO Che l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 dispone che gli Uffici scolastici regionali 

promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

VISTE Le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 

MIUR 07.06.2016, PROT. N. 215; 

CONSIDERATO Che detta rete di ambito ha tra l'altro ha lo scopo di facilitare la costituzione di reti (reti di 

scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione comune di 

funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di iniziative 

didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo ambito 

territoriale; 

CONSIDERATO Che le istituzioni scolastiche aderenti hanno interesse a collaborare reciprocamente per 

l'attuazione di iniziative comuni; 

CONSIDERATO che tale collaborazione è finalizzata: 
 
- alla miglior realizzazione della funzione della scuola come centro di educazione ed istruzione, 
nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile del territorio; 
 
- al completamento e miglioramento dell'iter del percorso formativo degli alunni, in 
particolare degli alunni DVA; 
 
- a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le istituzioni scolastiche; 
 
- a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l'accrescimento della qualità dei 
servizi offerti dalle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008451 - 06/07/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 e da ultimo la delibera di aggiornamento n. 123 del 

03/11/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 24/01/2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019 con delibera N. 11; 

VISTO Il progetto COSMI ICF – “Una rete per l’inclusione”. 
 
Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - Legnano" atto alla costituzione di un accordo di 
rete di scopo che ha ad oggetto la collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la 
progettazione ed realizzazione delle seguenti attività: 
 
- Utilizzo della piattaforma COSMI.ICF per la stesura/compilazione del PEI in chiave ICF e con 
la partecipazione di tutti i soggetti coinvolti nel Progetto di vita degli alunni DVA. 
 
- Diffusione del sistema di classificazione ICF-CY come linguaggio condiviso per la definizione 
del Profilo di Funzionamento, attraverso l’individuazione di processi e sottoprocessi atti a 
fornire la comprensione più approfondita possibile dell’alunno; 
 
- Realizzazione di un servizio di consulenza, formazione e supporto operativo da parte di 
docenti del gruppo di progetto. 

CONSIDERATO che l’adesione alla rete è finalizzata al miglioramento delle attività didattiche; 

VISTA la delibera n. 39 del Consiglio di Istituto del 24 giugno 2022; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per le prestazioni richieste è pari € 100,00 e che gli importi di cui al 

presente provvedimento troveranno copertura nel programma annuale 2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008451 - 06/07/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO



 

▪ di autorizzare, l’adesione all’accordo di rete COSMI ICF – “Una rete per l’inclusione”. 

Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - Legnano"; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 100,00, quota di partecipazione all’accordo di rete per la gestione 

amministrativa/contabile da versare alla scuola capofila “ ICS Bonvesin De La Riva – Legnano, da imputare: 

Attività A.3.3 - ATTIVITÀ FUNZIONAMENTO DIDATTICO dell’esercizio finanziario 2022, da versare; 

• di nominare la Prof.ssa Di Rago Rosa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

• - Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di 

€ 100,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato di 

pagamento; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Rosa Di Rago 
 Firmato digitalmente 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008451 - 06/07/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-07-06T12:29:38+0200
	ROSA DI RAGO




